

**1 – INGREDIENTES**

Soro de leite concentrado resfriado e/ou soro de leite fluido resfriado (40% parcialmente desmineralizado)

2- ALÉRGICOS

CONTÉM LACTOSE.

NÃO CONTÉM GLÚTEN.

PODE CONTER DERIVADOS DE SOJA.

3- DESCRIÇÃO DO PRODUTO

É um produto de aspecto em pó uniforme, sem grumos, de coloração amarelada, com sabor e odor característico, não rançoso.

4 – ARMAZENAMENTO

Conservar em local seco, arejado, protegido do calor, luz solar e umidade, sobre estrados e distante cerca de 30cm do armazém.

5 - TRANSPORTE

O produto deve ser transportado em veículos fechados em temperatura ambiente sem a presença de outros produtos que possam trazer contaminação sensorial ou microbiológica, nem devem ser expostos a condições sanitárias insatisfatórias e adulteração.

6 - EMBALAGEM

Fardos de 25kg em papel kraft multifolhado com embalagem primária em polietileno lacrada.

7 - PRAZO DE VALIDADE

Válido por até 12 meses.

Após aberta a embalagem, o produto deverá ser utilizado em até 30 dias.

8 - CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO

ANÁLISES MICROBIOLÓGICAS	LIMITE TOLERÂNCIA	REFERÊNCIA
Coliformes totais a 30° – 35°C / g	< 10 UFC/g	IN 94, 18/09/2020 MAPA
Coliformes termotolerantes a 45°C / g	< 3 UFC/g	
Mesófilos estritos e facultativos / g	30.000 UFC/g	
Stafilococos aureuscoagulase positivo / g	< 10 UFC/g	
Salmonella sp p/25g	Ausência	
ANÁLISES FÍSICO-QUÍMICAS	PADRÃO DE REFERÊNCIA	REFERÊNCIA
Umidade (g/100g)	Máximo 4%	IN 94, 18/09/2020 MAPA
Proteína Láctea	Mínimo 12%	
pH	Mínimo 5,1%	
Lactose % (m/m)	Mínimo 61%	
Cinzas (%)	1,5 - 7%	
ANÁLISES SENSORIAIS	PADRÃO DE REFERÊNCIA	REFERÊNCIA
Aparência	Característico	IN 94, 18/09/2020 MAPA
Sabor e Odor	Característico	
Cor	Característico	
ANÁLISES REALIZADAS ANUALMENTE	REFERÊNCIA	
Macroscópicas e microscópicas	Resolução RDC 623 de 09/03/2022 ANVISA	
Micotoxinas	IN 160,01/07/2022 ANVISA	
Metais pesados		
Dioxina, Furanos e PCB's		

9 - INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL	
	100 g
Valor energético (kcal)	381
Carboidratos (g)	81
Açúcares totais (g)	78
Açúcares adicionados (g)	0
Proteínas (g)	12
Gorduras totais (g)	1
Gorduras saturadas (g)	0,6
Gorduras trans (g)	0
Fibras alimentares (g)	0
Sódio (mg)	666
Cálcio (mg)	613
Não contém quantidade significativa de açúcares adicionados, gordura trans e fibras alimentares.	